9. Sur le fondateur de cette cité, nous lisons en un autre endroit: «C'est lui qui bâtit et qui ramènera les captifs de mon peuple. » Isa. xly, 13. Quant à la nature des douze pierres précieuses, Userait superflu d'en parler ici, puisqu'un grand nombre de Grecs et de Latins ont traité ce sujet. De tous ces auteurs, je n'en nommerai que deux : un homme de sainte et vénérable mémoire, l'évêque Epiphane , qui nous a laissé, sous le titre *^cpl XiOwv*, un remarquable monument de son génie et de son érudition; et Plinie le jeune, à la fois orateur et philosophe latin , qui, dans son magnifique ouvrage de l'Y Histoire naturelle, a consacré le trente-septième livre, qui est aussi le dernier, à un traité sur les minéraux et les pierres précieuses. Ces douze pierres sont classées par ordre dans l'Exode et dans Ezéchiel, c'est-à-dire sur le rational du Grand-Prêtre et sur la couronne ou diadème du prince de Tyr. Rappelons d'abord l'Exode. Le rational aura quatre rangs de pierres précieuses, Eæod.

xxviii, 17 : au premier rang, il y aura la sardoine, la topaze et l'émeraude; au second, l'escarboucle, le saphir et le jaspe; au troisième, le ligure, l'agate et l'améthyste; au quatrième, la chrysolithe, le berylle et l'onix. Us ôtaient enchâssés dans l'or et portaient les noms des douze tribus des enfants d'Israël. Il faut remarquer que le second rang de pierres précieuses, l'escarboucle, le saphir et le jaspe, figure éga-

civitatibus, ut in alio loco dicitur : « Hic adhibebit civitatem meam, et reducet captivitatem populi mei. » Isa. xlv, 13. De natura autem duodecim lapidum atque gemmarum, non est hujus temporis dicere. cum et Græcorum plurimum scripserint et Latinorum. E quibus duos tantum nominabo, virum eanclae et venerabilis memoriae episcopum Epiphanium, qui insigne nobis ingenii et eruditionis suae reliquit volumen, quod inscripsit Ilefâ XfOrov, et Plinium secundum, eundem apud Latinos oratorem et philosophum, qui in opere pulcherrimo « Naturalis Historiae » tricesimum septimum librum, qui et extremus est, lapidum atque gemmarum disputatione couplevii. Ili duodecim lapides scribuntur per ordinem in Exodo et in Ezechiel, id est è veteri Xoyfâo (mss. in logio) pontificis, et in corona atque diademate principis Tyri. Dicamus primum de Exodo : Quatuor ordines intexti erant lapidum. Ordo primus habuit lapidem sardium, topazium, smaragdum. Ordo secundus, carbunculum saphirum, jaspidem. Ordo tertius, ligurium, acbatem, amethystum. Ordo quartus, chrysolithura, beryllum, onychium, auro circumdatos; et inscripti erant ex nominibus duodecim tribuum filiorum Israël. Exocl. xxviii, 17-21. In quo notandum quod secundus ordo lapidum etiam in presenti

587

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

Il est évident dans le passage d'Isaïe que nous étudions. C'est qu'en effet nous n'avons pas la perfection ici-bas, et nous ne sommes pas arrivés à la connaissance entière des choses, parce que nous ne les voyons encore que comme par un miroir et dans des énigmes. Pour Ezéchiel, voici le texte même ; « Vous êtes le sceau de la

ressemblance et la couronne de beauté , vous avez été dans les délices du paradis de Dieu. Votre vêtement ôtait enrichi de toute sorte de pierres précieuses , la sardoine , la topaze, l'émeraude, l'escarboucle, le saphir, le jaspe, l'argent, l'or, le succin , l'agate, l'améthyste , la chrysolithe , le berylle et l'onix ; l'or a rempli vos trésors et vos caisses. Dès le jour où vous avez été créé, je vous ai placé avec les Chérubins sur ma montagne sainte; vous avez marché au milieu des pierres brûlantes , et vous étiez par fait dans vos jours, depuis celui de votre création jusqu'à ce que les iniquités ont été trouvées en vous. » Ezech. xxvii, 12 et seqq. Qui serait assez dénué de sens pour croire que ce prince de Tyr, établi dans le paradis de Dieu, est n'importe quel homme, et pour penser que ce prince, créé parmi les Chérubins et qui a vécu parmi les pierres de feu (par quoi il faut assurément entendre les Anges et les Vertus du ciel), a été un roi paré de diamants terrestres, et qui n'a eu que cette ressemblance et le sceau de Dieu? Ce que sont toutes ces pierres précieuses , et chacune d'elles en particulier , ce n'est pas ici le lieu de le dire, parce qu'il ne faut, pas toujours

Scriptura sit positus, carbunculus, saphirus, et jaspis. Necdum enim perfecta retinemus, nec ad prima pervenimus , quia mine per speculum videmus in ænigmati. Povero in Ezechiel sic scriptum reperimus : «Tu es signaculum similitudinis et corona decoris , in deliciis paradisi Dei fuisti. Omni lapide primo indutus es, sardio, topazio, et smaragdo carbunculo et sapphiro et jaspide > argento quoque , et auro < t lyncurio, et achate , et amethysto et ebrysothio, et beryllo , et onychino ; nuroque repi es tuos thesauros tuos et apothecas tuas in te. A qua die conditus es , cum Cherubim posui te in monte sancto meo ; fuisti in medio lapidum ignitorum, immaculatus in diebus tuis ex quo conditus es, dotee inventæ sunt in te iniquitates tuæ. » Ezech. xxvii in } 2 et seqq.

Quis enim tam stultus et vobardis ingenii, ut in paradiso Dei -, positum principem Tyri , quem unquam illud esse crediderit, et conditum inter Cherubim et inter igneos lapides conservatum (quos licet dubie angelos intelligimus cœlestesque virtutes) , potest fuisse cum, qui terrenis lapidibus omnino sit, et habuerit similitudinem et signaculum ? De natura igitur omnium lapidum, et per partes singulorum, non

dire toutes choses. Nous ne nous occupons ici

que de l'escarboucle, du saphir et du jaspe. L'escarboucle, qui est préparée ou placée à son rang, me paraît être la parole de fen de la doctrine, qui dissipe les ténèbres de l'erreur et illumine les cœurs des fidèles. C'est cette pierre que l'un des Séraphins prit avec des pincettes, et porta pour purifier les lèvres d'Isaïe ; Isa. vi; elle naît, la Genèse nous l'apprend, dans le pays d'Evila, où se trouve l'or le plus fin, Gémissin, l'escarboucle et l'émeraude verte. Le saphir, dont sont faits les fondements, a la ressemblance du ciel et de l'air qui est sur nos têtes ; il est tel qu'il peut, avec Socrate, répéter cette parole écrite dans Aristophane : Ἐποβατοῖς ἡμῶν οὐρανὸς ὡς οὐρανὸς τοῦ οὐρανοῦ, ce que nous pouvons ainsi traduire en notre langue : « Je m'élève au-dessus de l'air et je méprise le soleil ; » ou, avec l'apôtre Paul : « Nous sommes citoyens du ciel. » Philipp. m, 20. Le livre d'Ezéchiél rapporte aussi que le lieu où est le trône de Dieu est semblable au saphir et que la splendeur de la gloire de Dieu a son image dans l'éclat du saphir, qui a des reflets du ciel. Enfin, les remparts de la cité de Dieu, les murs formant son enceinte sont affermies avec du jaspe; elles peuvent terrasser et repousser tout orgueil s'élevant contre la science divine et soumettre le mensonge à la vérité. Ezech. i; I Corinth. xvi. Par conséquent, quiconque est plein de force dans l'argumentation et puissamment armé des preuves tirées des saintes Ecritures, est un

est bujus temporis dicere; necque enim super dicenda sunt omnia. Nunc tantum de carbunculo, saphiro et jaspide discramus, Carbunculus qui paratur, sive per ordinem sternitur, videtur mihi ignitus s'erra o doc trime, qui fugato errore tenebrarum, illuminat corda credentium. Hic est quem unus de Seraphim tulit forcipe comprehensione, ad Isaiæ labia purganda ; Isa. vi ; qui nascitur, juxta Geneseos fidem, in terra Evila, ubi est aurum optimum, Gen. a, lapisque carbunculus, et prasinus. Porro saphirus, qui ponitur in fundamentis, cœli habet similitudinem, et supra nos aëris : qui talis est, ut possit illud Aristophanicum dicere cum Socrate, Ἐποβατοῖς ἡμῶν οὐρανὸς ὡς οὐρανὸς τοῦ οὐρανοῦ
 ■/.a\ Tiep'. fppovoj vov vjXioy, quod nos est in Latinum senonem vertere possumus, « Scando aërem, solemque despicio. » (Vicie Suidam in rcepuppoveiv.) Sive cum Paulo apostolo : « Nos ira autem conversatio in cœlis est. » Philipp. ni, 20. Ezechiélis quoque Scriptura commemorat, quod locus in quo thronus Dei sit, sapphiri habcat similitudinem, et gloria Domini

in lioc colore consistât, qui portât imaginom super caëlestio. Sed cl propugnacula urbis Dominicæ, hoc est murorum mœnia jaspide roborantur, qui possunt

588 COMMENTAIRE SUR

rempart de l'Eglise. Il y a plusieurs espèces de jaspe : Tune ressemble à l'émeraude, on la trouve aux sources du Thermodont, elle s'appelle Grammatia, et passe pour mettre en fuite tous les fantômes ; une autre, plus verte que la mer et comme teinte de fleurs, naît, dit-on, dans les cavernes les plus profondes du mont Ida, en Phrygie ; on trouve l'autre en Ibérie, en Hyrcanie, près de la mer Caspienne, et principalement sur les bords du lac Neusis ; il y a aussi un autre jaspe semblable à la neige et à l'écume des flots marins et qui, à travers cette écorce, a de rouges lueurs, comme si du sang était mêlé à ses molécules. Nous avons fait ces remarques pour montrer toutes les grâces spirituelles dans les remparts de l'Eglise. Celui qui les a, met en fuite les vaines terreurs et peut s'écrier avec l'épouse Y « Mon bien-aimé éclate par sa blancheur et par Sa rougeur. » Cani . v, 10. Les portes de cette Cité sont de cristal, pierre qui se taille de mille manières et qui est d'une pureté sans égale. On dit que sous l'action des froids les plus intenses des Alpes, dans des cavernes inaccessibles au soleil, les eaux se changent en cristal, et, pierres au toucher, gardent pour la vue leur transparence native. Ce qui montre que ceux qui sont comme les portes de l'Eglise doivent se garder de toute souillure, conserver la foi dans toute sa pureté, s'écrier avec le Roi-Prophète : « ai acquis l'intelligence

omnem altitudinem elevantem se contra scidntiam Dci destruere atque convincere , et mendacium subijcere veritati. Ezech. i ; I Cor. xv. Qui ergo in disputando forcissimus est, et sanctarum Scripturarum testimoniis roboratus, iste propugnaculum Ecclesiæ est. Japidum multa sunt gênera : alius est enim smaragdi habens similitudinem, qui reperitur in fontibus Thermodontis iuminis , et vocatur « Grammatias, » quo omniaphantasmata fugari autumant. Alius vividior mari, et tinctus quasi ioribus ; hunc in Phrygiæ monte Ida, et in profundissimis speenbua ejus nasci referunt. Alium vero juxta Iberos, Hyrcanosque et mare Caspium reperiri, et præcipue juxta

lacum Neusin. Est et alius jaspis nivi et spnmae marinornm fluctuum similis , et elementer quasi mixto emore subrutilans. Hoc diximus ut universas gratias spirituales in Ecclesiae propugnaculis cognoscamus ; quas qui habuerit, vanos timores fugat, et potest cum sponsa dicere : « Fructuelis meus candidus et rubicundus. » Cant. v, 10. Portae autem istius civitatis de lapide sunt crystallo , qui scalpitur variis modis, quo lapide nihil purius est. Denique voliementissimis Alpium frigoribus, et iuaccssis spli speluncis, concrescero aquae dicuntur in crystallo, et tactu quidem lapidem, visu aquam esse. Per quem ostenditur, eos qui in fœderibus Ecclesiae sunt, nul la debere

LE PROPHÈTE ISAÏE.

par la lumière de vos préceptes, » Psalm. cxviii, 104, et mériter ce témoignage : « Heureux ceux qui ont le cœur pur, parce qu'ils verront Dieu. » Matth. v, 8. Enfin, les murs de la cité, ou son enceinte la plus extérieure, $\tau\epsilon\lambda\epsilon\iota\sigma\tau\alpha$, sont faits de pierres choisies, par où nous pouvons entendre la foule des pierres, tous les enfants de l'Eglise, en tant qu'instruits ou disciples de Dieu. C'est ce que dit Notre-Seigneur lui-même dans l'Evangile de Jean : a Personne ne peut venir à moi, si mon Père qui m'a envoyé ne l'attire ; tous ceux donc qui ont entendu la voix du Père et ont été enseignés de lui viennent à moi. » Joan . vi, 44, 45. Et il ajoute : « Il est écrit dans les Prophètes : Ils seront tous enseignés de Dieu, » Isa. liv, 13, qui a dit, par la bouche de Jérémie : « J'imprimerai ma loi dans leurs entrailles et je l'écrirai dans leurs cœurs, et chacun d'eux n'aura plus besoin d'enseigner son prochain et son frère, en disant : Connaissez le Seigneur ; parce que tous me connaîtront, depuis le plus petit jusqu'au plus grand, car je leur pardonnerai leur iniquité et je me souviendrai plus de leurs péchés. » Jérêm. xxxi, 33, 34. Or, la doctrine des disciples de Dieu fait naître l'abondance de la paix que le Seigneur leur a laissée, et l'édification de la ville la plus belle se complète par la justice, en sorte que Dieu est, non le Dieu d'une seule nation, mais celui du monde entier, appelant à, la foi les es-

sorde maculari, sed fidei esse purissimae , et dicere cum Proprieta : « A mandatis tuis intellexi. » Psalm. cxviii, 104. Et, illud audire, « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. » Matth. v, B. Mur! au-

tem civitas, sivo termini et iuepfêoXoç, lapidibus electis cxstruuntur , quo s reliquos lapides intelligcve possumus, et omnes filios ejug esse doctos, sive discipulos Dci :quo testimonuo Dominus utituv in Evangelio Joannis, dicens : «Nemo potest ad me venire, nisi Pater meus qui misit me, traxerit eum, et omnis qui audierit et didicerit a Pâtre, venit ad me. » Joan. vi, 44, 45. Et post paululum, scriptum est in prophetis : « Erimt omnes docti a Deo. » Isa. uv, 13; Joan. vi, 45. Qui et per Jeremiam loquîtur : « Dans loges meas in.inentibns eorum , et super cor illorum scribam cas ; et nequaquam ultra docebunt singuli pvo-ximos suos et fratre3 dicontos : Cognosce Domium, Sed omnes scient me a minimo usque ad maximum. Propitiug enirn ero iniquitatum eorum, et peccatorum eorum non recordabor. » Jerem. xxxi, 33, 34. Doctvina antem discipulorum Dei hahet mulUtudinem pacis , quæ eis a Domino derclicta est ædiflea-tioquc urbis pulcherrimæ comptetur justilia; ut ne-quaquam unius gentiy, sed totius mundi Dcus slt, vocantis ad fldem suarn sorvos et iiberos, Græcos et Barbdros , divites et paupercs , nobiles et ignobiles,

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

589

claves et les hommes libres, les Grecs et les Barbares, les riches et les pauvres, les nobles et les roturiers, les hommes et les femmes, les jeunes et les vieux, toutes les choses qui pa-
raissent être les plus opposées dans le monde. Joan. xiv. Nous avons outre-passé les limites de la brièveté nécessaire en tout discours, pour bien montrer que, contrairement aux Juifs, à nos semi-juifs, c'est dans les cieus, et non pas sur la terre, que nous cherchons la cité de Dieu qu'on ne peut cacher aux regards, parce qu'elle est située sur la montagne de Jésus-Christ.

« Mettez-vous à couvert de la méchanceté sans l'appréhender désormais, et de la frayeur des maux qui ne s'approcheront plus de vous. » /sa. liv, 14. Les Septante : « Eloignez-vous dos méchants, que vous n'appréhenderez plus, et la frayeur des maux ne s'approchera plus de vous. » L'enchaînement des idées est des plus remarquables. Dieu a consolé Jérusalem humi-

liée, et pauvre en lui promettant les grâces spirituelles. Maintenant il lui enseigne ce qu'elle doit faire pour n'avoir pas à redouter les assauts de ses ennemis. Voici le sens : Voulez-vous ne pas craindre vos ennemis ? suivez mes conseils ; « éloignez-vous avec soin de la calomnie, » ou de l'injustice, parce que toute injustice et toute rapine naît de la calomnie, et vous ne craignez point, aucune frayeur n'aura accès jusqu'à vous, ou plutôt, sans redouter les hommes, vous ne craignez que Dieu et vous direz avec Moïse : « Je suis tremblant et j'hésite, » Deut.

viros et mulieres , parvulos et senes, et omnia quæ in mundo videntur esse contraria. Joan . xiv. Excelsimus hrevitatis modum, qui utilis est in omnibus quæ dicenda sunt : nequaquam nos juxta Hcbr.æos et nostros Semijudæos in terra, sed in cælis , urbem Dei quærentes [al. cjuerendo], quæ in Christop monte sita latere non potest.

« Recede procul a calumnia, quia non timebis ; et a pavore, quia non appropinquabit tibi. » LXX : « Recede ab iniquo, et non timebis, et tremor non appropinquabit tibi. » Ordo pulcherrimus. Pauperculam et humilem fuerat consolatus, promittens ei gratias spirituales. Nunc docet quid facere debeat, si nolit adversariorum inpetus formidare. Et est sensus : Non vis timere inimicos tuos, fac ista quæ dico : « Recede procul a calumnia sive ab iniquitate, quia omnis iniquitas et raphia de calumnia nascitur; et non timebis , tremorque et pavor non appropinquabunt tibi, ut nequaquam homines, sed Deum timeas, dicens cum Moïse : « Tremens sum ego et moticulpsus, » Deut. ix, 19 ; et cum nno amicorum Job : « Iloripr et tremor venerunt super me, et multum mea ossa concussit; » Job . iv, 14; et cum pro-

ix, 19 ; et avec un des amis de Jacob : « J'ai été saisi de crainte et de tremblement, et la frayeur a pénétré jusque dans mes os, » Job. iv, 14 ; et avec le Prophète : « J'ai écouté la parole de Dieu avec un tremblement profond, » Isa. lxvi, 2 ; et avec Salomon : « Sur qui le Seigneur jette-t-il les yeux, sinon sur le pauvre humble et paisible, et qui écoute ses paroles avec crainte? Prov. x. La crainte des impies qui naît de l'appréhension du châtement est toute autre ; c'est d'elle qu'il est écrit : « L'épouvante saisit les impies. » Psalm. xiyii, 7.

« 11 vous viendra des habitants qui n'étaient point avec moi, et ceux qui vous étaient autrefois étrangers se joindront à vous. » Isa. liv, 15. Les Septante : « Des prosélytes vous viendront par moi, ils seront vos habitants et ils se réfugieront auprès de vous. » Cette promesse aussi, les Juifs pensent qu'elle s'adresse à leur Jérusalem, lui prédisant qu'elle aura do nombreux prosélytes d'entre les Gentils, lesquels embrasseront la loi de Moïse et les cérémonies qu'elle prescrit. Pour nous, continuant l'ordro d'idées où nous sommes entré, nous rapportons tout à l'Eglise, que les Apôtres ont formée de l'nn et de l'autro peuple, qui n'a ni tache ni ride, qui est libre et qui est la mère de tous ceux qui croient, Ephes. v ; Galat. iv. C'est poqr rassembler ces. prosélytes et ces étrangers que Notre-Seigneur a envoyé ses disciples en leur disant : « Enseignez toutes les nations, ». Matth, xxyiii, 19, afin que., se réfugiant dans l'Evangile, elles

pheta : « A voce orationls meæ intravit tremor in ossa mea ; » Jerem . xxnr, 9 ; et « Super quem Dominu3 requiscit, nisi super humilem et quietum, et trementom verba ejus? » Isa. lxvi. Porro abus est impiorum tremor , qui ex metu supplicii nascitur. De quo scriptum est : « Tremor apprehendit impios. » Psalm. xi.vii, 7.

« Ecce accola vnict, qui non erat mecum : advena quondam tu us adjungetur tibi. » LXX : « Ecce proeelyti accèdent ad te per me, et coloni erunt tui , et ad te confiaient. » Et bæc Judæi putant ad Jérusalem dici, quod multi de gentibus proselyti sint futuri , et legem Moysi cæremoniasque suscipiant. Quod nos juxta coeptam iuterpretationem ad Ecclesiam referimus, quæ per apostolos ex.utroquo populo congrcgata est, quæ non habet ruaculam, neque rugam, quæ liber est, et mater omnium credohtium. Ephes.v; Galat. iv. Ad quos proselytosetadvenas congregandos,misitDominusdiscipulossuos,dicens: «Docete omnes goûtes, » Matth. xxvii, 19, ut confugiant ad Evangelium, et novam Logem suscipiant, ut liabitatoros quondam idolotriæ, liant coloni Ecclesiæ. De quibus in psalmie dlcitur: «Dominus sapientes

590 COMMENTAIRE SUR

embrassent la loi nouvelle, et qu'après avoir habité l'idolâtrie elles deviennent les coions de

l'Eglise. C'est de ces Gentils que le Psalmiste a dit : « Le Seigneur donne la sagesse aux aveugles, » ou, d'après les recueils latins : « Le Seigneur rend les aveugles à la lumière, le Seigneur aime les étrangers, » Psahn . cxly, 8, 9, afin que, lorsque les aveugles auront reçu la lumière de la vérité et que les fous auront appris la sagesse, devenant membres de l'Eglise, ils y trouvent l'amour de Dieu dans l'accomplissement de cette prophétie : « Je dirai à celui, que j'appelais : Non-mon-peuple, vous êtes mon peuple. » Osée, n, 24. C'est l'entrée de celui-ci dans le temple de Dieu qui remplit de jalousie le peuple ancien devenu ignorant.

« C'est moi qui ai créé l'ouvrier qui souffle les charbons de feu pour former les instruments dont il a besoin pour son ouvrage ; c'est moi qui ai créé le meurtrier qui ne pense qu'à tout perdre. C'est pourquoi les armes qui auront été préparées pour vous blesser ne porteront point contre vous, et vous jugerez vous-même toutes les langues qui se seront élevées contre vous pour vous faire condamner. C'est là l'héritage des serviteurs du Seigneur ; c'est ainsi qu'ils trouveront justice auprès de moi, dit le Seigneur. » Isa. liv, 16,17. Les Septante : « C'est moi qui vous ai créée, mais non point comme le forgeron qui souffle les charbons de feu pour former les instruments dont il a besoin pour son ouvrage. Je ne vous ai point créée pour vous faire périr entièrement ; aucune arme pré-

fecIt cæcos. » Sivo utin Latinis codicibus legitur, « Dominus illuminat cæcos, Dominus diligit advenus : » Psalm. exv, 9 : ut postquam cæci lumen receperunt veritatis, et stulti sapientiam didicerint, tunc ad Ecclesiam transeuntes diligentur a Domino, et nudant per prophetam : « Vocabo non populum meum ; » Osée, n, 24; quo intrant Templum Dei, zelus apprehendit populum ineruditum.

« Ecce ego creavi fabrum sufflantem in igne prunus, et profereutem vas in opus suum : et ego creavi interfectorem ad disperdendum. Orane vas, quod iustum est contra te, non dirigitur; et omnem Unguam resistentem tibi in iudicio, iudicabis. Hæc hæreditas servorum Domini, et iustitia eorum apud me, dicit Dominus. » .LXX : « Ecce ego creavi te, non ut ariarius sufflans in igne prunus, et proférons vas in opus. Ego autem creavi te non in perditionem interfriceve : omne vas quod factum est contra te, non prospera-

bitur ; et omnis vox surget contra te in iudicium ; omnes eos vinces et obnoxii tui erunt in ea %. Est hæreditas servientibus Domino , et vos eritis mihi iusti, dicit Dominus. » Dicamus primum juxta Hc-

LE PROPHÈTE ISAÏE

paré contre vous n'arrivera au succès, ni aucune voix qui s'élèvera pour vous condamner. Vous vaincrez tous ces méchants % et ils seront eux-mêmes en butte à nos coups. L'héritage est à ceux qui servent le Seigneur, et vous, justes, vous m'appartiendrez, dit le Seigneur. » Analysons d'abord le texte hébreu. Si vous voulez ne pas craindre, si vous voulez bannir l'épouvante loin de vous, faites ce que je viens de vous conseiller; je suis, en effet, celui par qui vous devez avoir des prosélytes, moi qui ai créé l'ouvrier qui souffle sur les charbons de feu, c'est-à-dire le diable, artisan de tous les maux, non par nécessité de sa nature, mais en vertu de son libre arbitre, et qui allumera contre vous l'incendie et vous poursuivra de ses armes, comme furent les magiciens Elimas et Siméon, s'élevant contre les Apôtres Pierre et Paul. Act. xii. C'est moi qui ai créé le meurtrier de ceux qui seront incrédules, non que je sois la cause de leur perte, mais je leur ai donné pour le combattre un adversaire qui cause la perte des vaincus, comme il estime source de récompense pour les vainqueurs. Or, tous les auxiliaires mis en œuvre contre vous par l'ouvrier qui souffle l'incendie, bien loin de réussir, endureront les châtimens dans ce monde et dans l'autre ; et la prophétie se dégage à mesure davantage de ses voiles : « Vous jugerez vous-même toutes les langues qui se seront élevées contre vous, » ruinant la sagesse des sages et condamnant l'habileté des habiles. C'est sous votre sentence que tomberont les princes de

braicum : Si vis non tirare , et procul a te esse formidinem , fac quæ præteritus sermo narravit, ego enim sum per quem habitura es proselytos. Ego qui creavi fabrum sufflantem in igne primas, hoc est, diabolum omnium malorum artificem , non necessitate nature, sed mentis arbitrio. Qui suscitavit incendia, et proferet contra te vasa, quales fuerunt Simon et Elimas magi, Petro et Paulo apostolis resistentes. Act. xiii. Ego creavi interfectorem eorum qui increduli sunt futuri. Non quo ego sim causa

perditionis eorum, sed quo creatus adversarius ad pugnandum, et victis perditio, et victoribus causa sit præmiorum. Omnesque qui contra te a fobro sufflante sunt fabricati, non dirigentur, sed et præsentis pœnas sentient et futuras. Quodque prius videbatur occiiltum, in consequentibus dicitur manifestis : « Et omnem linguem resistentem tibi in iudicio judicabis, perdens sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobans. Cunctosque hæreticorum principes, et Judæorum magistros, et mundi philosophos, quos faber ille conflaverat, tuo iudicio conderanabis. Quomodo et regina SalxL condemna-

COMMENTAIS SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

SOI

l'hôresie, les docteurs du judaïsme et les philosophes du monde, ouvrages de l'ouvrier qui souffle le fou. Comme la reine de Saba et les Nini vîtes seront la condamnation des incrédules, Matth. xxii, ainsi, au contraire, Sodome sera justifiée par comparaison avec Jérusalem pire qu'elle. La prophétie fait ensuite pressentir les récompenses et les châtiments de l'autre vie, afin qu'on n'imagine pas que la lutte est en pure perte ici-bas et que tout finit à la mort. Les récompenses sont l'héritage des serviteurs de Dieu : le royaume des deux, et la vie éternelle, où Dieu a préparé, pour rétribuer les travaux de ceux qui l'aiment, ce que l'œil n'a jamais vu, l'oreille jamais entendu et le cœur de l'homme jamais conçu, I Corinth, u, 9. Or, ceux qui aiment Dieu, ce sont ceux qui le servent, et qui n'ont d'autre Seigneur que lui. La justice rendue à ceux qui sont auprès de Dieu, dit le Seigneur, veut que les joies de l'éternité compensent les tribulations de cette vie.

Voici quel me paraît être le sens, d'après la version des Septante. Moi, votre Créateur, je ne vous ai pas faite comme le diable, artisan du mal, fait avec son souffle impur les instruments de l'iniquité qu'il pousse à leur propre perte, puisqu'il sait que de tels instruments ne peuvent fournir une heureuse carrière et seront brisés au milieu de leur course. Quels sont ces instruments, la suite nous le dit : « Toutes les

voix qui s'élèveront contre vous pour vous condamner, vous les vaincrez. » Les instruments

bit incredulos, et Ninlvitæ ; et e contrario justifleabitur Sodoma comparatione pojoris Jérusalem. Matth. xn. Post hæc infertur quæ sint præmia futurorum, ne cassi putent esse certamen, et præsenti morte finira. Hæc est hæreditas oervorum Doinini, id est, régna cælorum, et vita perpétua, et rotributio laborum, quæ oculos non vidit, et auris non audivit, et in cor hominis nou ascenderunt, quæ præparavit Dons diligentibus se. I Cor, n, 9. Si autom diligontibus, ergo et servientibus, qui nllum aiium habent Dominum, nisi Deum. Et hæc est justitia oorum qui apud Deum sunt, dicit Dominus, ut præsens tribulatio futuro gaudio componsetur. Porvo juxta Sepluaginta iste mihi sensus videtur: Ego Creator tuus non teita feci quomodo diabolusfaber pessimus immundo spiritu confiât vasa iniquitatio, et profert ea in perditionem : qui scire debet quod hujuscemodi vasa prosperum iter non habeant, se cl in cursu medio confringantur. Quæ sint autem vasa, sequenti sermone demoiistrat : « Et omnis vox quæ surget contra te in judicium, omnes eos vinces. » Vas iniquitatis vocem habent, quæ vox surgit contra Ecclesiam, quando ponunt hæretici in oxcolsum os snm, et lingua eo-

do l'iniquité ont une voix, et cette voix s'élève contre l'Eglise, quand les hérétiques parlent de haut et que leur langue laisse tomber son venin sur la terre. Nous avons noté comme douteux les mots : « Et ils seront en. butte à vos coups dans leurs paroles, » qui semblent moins appartenir aux Septante qu'avoir été ajoutés par de mauvais copistes. Or, c'est lorsque l'Eglise aura vaincu toute voix s'élevant contre elle, que ceux qui servent le Seigneur et qui lui obéissent entreront, pour le posséder éternellement, dans cet héritage dont Jérémie a dit en d'autres termes : « Vos œuvres auront leur récompense, » Jôrem. xxxr, 36, et les habitants de l'Eglise seront justes devant le Seigneur. Et, eu effet, quiconque fait la justice, est né de Dieu; c'est à eux que le Seigneur adresse ces paroles : « Soyez saints, parco que je suis saint moi-même. » Levit. xv, 26.

« Vous tous qui avez soif, venez aux sources ; vous qui n'avez point d'argent, hAtez-vous, achetez et mangez; venez, achetez sans argent et sans aucun échange le vin et le lait. Pourquoi em-

ployez-vous votre argent à ce qui n'est pas le pain, et vos travaux, à ce qui ne peut vous rassasier ? » Isa. lv, 1. Les Septante : « Vous qui avez soif, allez à la source ; vous tous qui n'avez pas d'argent, allez et achetez, et mangez ; allez, et achetez sans argent et sans paiement le vin et la graisse. Pourquoi achetez-vous à prix d'argent, et employez-vous votre travail à ce qui ne peut vous rassasier? »* Le mot hébreu Oi, dont

rum pertraneit ad terrain. Quodquo sequltur , « Et obnoxii tui erimt ln ea, » obelo prænotavimus, quod non tam a LXX quam a malis scriptoribus videtur additum. Cum autem omuem vocem surgeutem advorsum se Ecclesia vicorit, tune servientibus Domino et obedientibus erit hæreditas, æterna posseesio. De qua in Joremia aliis verbis dicitur, « Est merces oporibus tuis. » Jerem. xxxi, 36. Habitatoresque Ecclesico iusti oruut Domino. Omnis enim qui facit iustitiam, de Deo natus est. Quibus loquitur Dominus :

« Estoto sancti , quoniam ego sanctus sum.» Levit. xx, 26.

« Omnes siliontes venite ad aquas, et qui non habetis pecuniam [Vulg. argentum], properate, emite et comedite : venite : emite absque argonto, et absquo ulla commutatione vinum et lac. Quare appenditis argentum non in panibus, et laborem vestrum non in eaturitate? » LXX : « Qui sititis, ite ad aquam, et quotquot non habetis pecuniam, euntes emite, et, comedite, et ambulate , et emite absque pecunia et absque pretio vinum et adipem. Quare emitis pecunia, et laborem vestrum non in saturitatem? » Verbum Hobraicum oi, de quo supra in prophetia con-

59â COMMENTAIRE SUR

j'ai dit, à propos de la prophétie contre Ariel, qu'il a deux sens et qu'il est ou une interjection, pour appeler, ou bien un cri de douleur ou d'exécration, « malheur à, » ouvre ce chapitre, et il a ici la première de ces deux significations. Après avoir montré que toute arme forgée contre l'Eglise sera brisée, que toute voix et toute langue révoltée contre la science de Dieu sera vaincue, la prophétie appelle les croyants au fleuve de Dieu, dont le cours aux eaux abondantes fait la joie de la cité sainte, afin " qu'ils boivent aux sources du Sauveur, qui di-

sait à la Samaritaine ; « Si vous connaissiez le don de Dieu, celui qui vous dit : Donnez-moi à boire, vous le lui aimez demandez vous-même et il vous aurait donné de l'eau vive.... l'eau que je lui donnerai deviendra en lui une fontaine qui jaillira jusque dans la vie éternelle. » Joan. iv, 10-14. Au sujet de cette eau, il criait dans le temple : « Quiconque a soif, qu'il vienne à moi et qu'il boive. Celui qui boira de l'eau que je lui donnerai, des sources d'eau vive jailliront de son cœur. » Joan. vu, 37, 38.11 faisait allusion au Saint-Esprit, que les croyants devaient recevoir, et dont le Roi-Propète disait en son langage mystique : « Mon âme a eu soif du Dieu vivant. » Psalm. xli, 2... « La source de la vie est avec vous, » Psalm. xxxv, -10, et qui parlait ainsi de lui-même : « Ils m'ont abandonné, moi qui suis la source d'eau vive, et ils se sont creusé des citernes percées de fentes et qui ne peuvent pas retenir l'eau. » Jêrém. n, 13. Ce sont ces eaux qui répandent les nuages

tra Arlel'dixeram, cap. 29, quod esset amblguum, et vel interjectionem vocantis, vel vae, significabat, hic in principio capituli positum, nequaquam plangentis igitur, sed vocantis affectu. Quia ergo omne vas illicitum contra Ecclesiam dixerat contumendum, et omnem vocem ligamque, quae bô annoverat contra scientiam Dei, esse superandam, provocat credentes ad fluvium Dei, qui replctus est aquis, et cujus impetus lætificat civitatem Dei, ut bibant aquas defontibus Salvateis, qui loquitur ad Samaritanam : « Si scires gratiam Dei, et quis est, qui clicit tibi, Da mihi bibere : tu petisses ab eo, et dedisset tibi aquam. Aquamquam ego dedero ei, fiet in eo fons aquae salientis iu vitam æternam. » Joan. iv, 10, 14. De liis aquis clamabatur in templo : « Si quis sitit, veniat ad me, et bibat. Qui biberit de aqua, quam ego dedero ei, flumina de ventre ejus fluent aquae vivæ, » Joan. vu, 37, 38, significans Spiritum sanctum, quem credentes accepturi erant, et de quo Propetia roystico sermone resonabat : « Sitivit anima mea ad Deum viventem ; » Psalm. xli, 2; et iterum : « Apud te fons est vitae. » Psalm. xxxv, 10. Qui Ipse de se loqueba-

«E PROPÈTE ÎSASE.

qui ont reçu la vérité de Dieu, selon cette parole de l'Écriture : « Que les nuages répandent la justice. » Isa. xli, 8. Il est ordonné à ceux qui ont soif de ne point boire les eaux troubles

de Sior et des gouffres soulevés des Assyriens, mais do se hâter vers les eaux de Siloé, qui s'écoulent en silence ; Isa. xly ; .Téré-m. u ; et qu'ils ne craignent point d'être pris au dépourvu s'il arrive qu'ils n'aient point d'argent, puisque l'Apôtre a dit : « C'est par la grâce que vous avez été sauvés. » Ephcs. n, », et Notre-Seigneur â ses disciples : « Donnez gratuitement ce que vous avez reçu gratuitement. » Matth. x, 8. Et ne soyons pas étonnés de ce langage, qu'après avoir acheté de l'eau sans argent, ils ne la boivent pas, mais ils la mangent; car Jésus-Christ, qui est l'eau vive, est aussi le pain qui est descendu du ciel, Joan. vi. Si donc quelques exemplaires portent : « Achetez et buvez, » ce changement a été fait par d'ignorants copistes qui ont cru plus logique de dire que l'eau se boit et ne se mange pas. Il y a aussi un argent mauvais que l'Ecriture réproouve : « L'argent qu'on donne avec un cœur trompeur est semblable à un vase de terre. » Prov. xvii, 23....

« Votre argent est faux et il a été rejeté ; » Jôrém. y i, 30 ; et un bon argent qu'elle compare aux enseignements de Dieu : « Les paroles du Seigneur sont des paroles chastes comme un argent éprouvé au feu, purifié dans la terre et raïnô jusqu'à sept fois. » [Psalm. xi, 7. 11 faut donc mépriser cet argent et ces espèces avec lesquels on ne peut acheter les eaux du Sei-

tur : « Mc dereliqucrunt fontém aquæ vivæ , et foderunt sibi locos contrite, qui non possuntaquascontinere. » Jérêm. n, 13. Mas aquas spargunt nubcs, ad quas pervenit veritas Dci. Sicut scriptum est : « Et nubes spargant justitiam. » Isa. xi,v, 8, sec. LXX. Præcipiturqc eitentibus , ut nequaquam bibant aquas Sior turbidna, et tumentes gurgites Assyriorum; sed pergant ad aquas Siloe, quæ vadunt cum silentio; nectimeanteloquiipaupertatcm, si argentum forte non babeant, ha. xl v\Jerem. n, sed audiant Apostolum dicentcm : « Gratia salvi facti estis; »Ephes. n, 8; et Dominumaddiscipulos: «Gratis accepistis, gratis date. » Matth. x, 8. Mirumque in modum emnnt aquas absque pecunia ; et non bibunt eas , sed comedunt. Ipse enim et aqua et panis est, qui de cœlo descendit. Joan . vi. Ergo quod in quibusdam exemplarihus legitur, « Emite , et bibite, » ab imperitis scriptoribus immutatum est, qui putaverunt esse consequentius, si biberentur potius aquæ, quam comederentur. Est autem et pecunia pessima, sive argentum, quocl reprobatur Scriptura, diccnB : « Pecunia*

quæ datur cum dolo, quasi testareputabitur; » Prov.

593

COMMENTAIRE SUR

gneur, pour nous hâter d'aller à celui qui, tenant le calice sacré, disait à ses disciples : « Prenez et buvez, ceci est mon sang, qui sera répandu pour vous pour la rémission des péchés. » Matth. xxvi. 27, 23. C'est là le vin qu'il mêla avec la sagesse dans sa coupe, exhortant à le boire tous les fous du siècle et de l'univers dénués de cette sagesse, et nous appelant à acheter, non-seulement ce vin, mais aussi le lait, image de l'innocence des petits enfants (cette coutume symbolique est encore respectée dans les Eglises catholiques), car c'est de ce vin et de ce lait que sont nourris ceux qui viennent de naître en Jésus-Christ. Écoutons à ce sujet saint Paul : « Je ne vous ai nourris que de lait, et non de viandes solides ; » I Corinth. ii, 2 ; et saint Pierre : « Comme des enfants nouvellement nés, désirez le lait spirituel. » I Petr. ii, 2. De là le témoignage mystique de Moïse en prévision du vin et du lait dans la Passion de Jésus-Christ : « Ses yeux sont plus beaux que le vin et ses dents plus blanches que le lait. » Genèse. xii, 12. Au lieu de lait, les Septante ont traduit par graisse, ce qui est conforme au langage du Psalmiste : « Que mon âme soit remplie, et comme rassasiée et engraisée. » Psalm. lxxviii, 6 « U les a nourris de la graisse du froment et il les a rassasiés du miel qui sort de la pierre. »

xxvi, 23, sec. LXX; et in alio loco : « Argentum vestruin reprobum. » Jerem. v, 30. Et est argentum quod Dei eloquia comparatur : « Eloquia Domini, eloquia casta, argentum igne exaiuuatur terræ, purgatum septuplum. » Psalm. xi, 7. Spreto igitur illo argento et pecuniis, quibus aquas dominici emere non possumus, pergimus ad carnem, qui tenens calicem Sacramenti, discipulis loquebatur : « Accipite et bibite, hic est sanguis meus, qui pro vobis effundetur in remissionem peccatorum. » Matth. xxvi, 27, 28. Quod vinum miscuit et sapientia in cratere suo, omnes stultos seculi mundique sapientiam non habentes, provocauit ad bibendum : et ut non solum vinum bibamus, sed et lac, quod significat innocentiam

parvulorum , qui mos ad typum in Occidentis Ecclesiis (ci) hodie usque servatur , ut renatis in Christo vinum lacque tribuatur. De quo lacté dicbat et Paulus : « Lac vobis potum dedi, non solidum cibum. »

I Cor. iii, 2. Et Petrus : « Quasi modo nati parvuli, rationale lac desiderat. » I Petr. n, 2. Unde et Moyses vinum et lac in Christi intelligens passionis, mystico sermone testatur : « Gratosi oculi ejus a vino , et candidi dentes ejus a lacté. » Gen. xlix, 12. Pro lacté in presenti loco LXX adipem transtulerunt.

(a) Atliotnnda ex lioc loco Ycteris Ecclesiæ consuetudo, et Ecclesiæ lac et mel rccens lmpitizatis porrigebant, Occidentis venserunt, et Roswidum ad vitum S. Pachonii, et Edmundum Mar
TOME V.

LE PROPHÈTE ISAIË.

Psalm. lxxx, 47. Cette graissé n'est pas autre chose que la chair mystique dont Notre-Seigneur exhortait ses disciples à se nourrir : « Si vous ne mangez ma chair et si vous ne buvez mon sang, vous n'aurez pas en vous la vie. » Joan. vi, 54. De là vient qu'il fut livré en Gethsémani, nom qui veut dire « vallée de la graisse » ou « très-grasse. » En même temps, la prophétie blâme ceux qui suivent la sagesse mondaine, les doctrines perverses et hypocrites de l'hérésie, les traditions des pharisiens et toute fausse science qui s'élève contre Dieu ; ceux, enfin, qui, à tout prix et avec un travail sans trêve, dépensent leur argent pour ces enseignements qui ne donnent pas le pain, et s'épuisent à la recherche d'aliments qui ne rassasient pas. Ce qui montre qu'il faut rechercher cette sagesse qui ne consiste pas dans les feuilles et la fleur des paroles, mais dans la moelle et les fruits du sens ; qui ne fait pas qu'effleurer l'oreille et qui restaure l'âme. Pour apprendre cette sagesse, nous n'avons besoin ni de passer les mers ni de multiplier la dépense ; sa parole est près de notre bouche et de notre cœur.

« Ecoutez-moi avec cette attention: nourrissez-vous de la bonne nourriture et votre âme étant engraisée sera dans la joie. Inclinez votre oreille et venez à moi ; écoutez et votre âme

De quo sanctus David in Psalmo : « Sicut adipe et pinguedine repletur anima mea; » Psalm. i.xh , 6;"

ct in alio loco : « Cibavit eos de adipe frumenti, et do petr a melle saturavit eos. » Psalm.. lxxx , 17. Qui adipos non aliud quam mysticam carnem sonant. Ad quara Pominus discipulos hortabatur, dicens : « Nisi comedcritis carnem meam , et biberitis sanguinem îneum, non habebitis vitam in vobis. » Joan. vi, 51. Un de et in Gethsemani traditus est quod, significat vallem aelipeam , sive pinguisbnam. Simulquc increpat eos qui sequuntur sapientiam sæcularem et perversas hærticorum simulatasqus doctrinas , et Pharisæorum craditiones , omnemque falsi nominis scientiam, quæ elevatur contra Ueum, et maguis prædis ac labore continuo appeudent argentum pro ea disciplina, in qna non sent panes, et sudant pro bis cibus, in quibus nuUa saturitas est. Ex quo ostenditur eam scctandam esse sapientiam, quæ non est in foliis ac flore verborum, sed in medullis ac fructibns sensuum; quæ non aurem prætervolat, sed animum rfcicit. Quarn ut discamns, non transimus maria, nec magnis sumptibus indigemus, sed prope est verbum in ore nostro, et in corde nostrp.

« Audite au'dientefl me, et comedite bonum et de-

v.uia Occidentaiium ab Orîentalibus disciplina, Orîcutîs quippc 3 vinum et lac. Confer quoc docli viri in Epistolùm Bnrnabao congescenc, lib. I de Ritibus-

38

594

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE,

vivra. Je ferai avec vous un pacte éternel, selon les miséricordes stables promises à David. » Isa . ly, 2, 3. Les Septante : « Ecoutez-moi, mangez les bons aliments et votre âme se réjouira de ses biens. Prêtcz-moi une oreille attentive et suivez mes voies ; ôcoutez-moi et votre âme vivra dans l'abondance. J'établirai avec vous un testament éternel, selon les saintes et fidèles promesses faites à David. » 11 n'y a pas à s'y méprendre, c'est aux oreilles de Pâme, et non pas à celles du corps que s'adresse le texte sacré, puisque ce n'est point les biens matériels, mais les biens de l'âme qu'il promet. « Si vous m'écoutez, vous mangerez les biens de la terre ; » Isa. î,

19 ; ou bien, vous mangerez « le bon » pain, celui qui dit : « Je suis le bon pasteur, » Joan. x, H, et votre âme ôtant comme engraisée, sera dans la joie que donne l'abondance. Les biens promis à l'âme ne sont donc ni les richesses, ni la santé du corps, ni les dignités du monde, toutes choses que les philosophes appellent aussi indifférentes, c'est-à-dire ni bonnes ni mauvaises, et qui tirent leur qualité de l'usage qu'on en fait ; ce sont ceux que Dieu nous exhorte d'acquérir en ces termes : « Eloignez-vous du mal et faites le bien. » Psalm. xxxvi, 27. Puisque les biens de l'âme s'appellent la probité et les vertus, les maux de l'âme ne sont pas la pauvreté, les infirmités corporelles, la bassesse d'extraction ; les vrais maux, ce sont les vices. Ce n'est pas parce qu'il fut, riche

lectabitur in crassitudine anima vestra. Inclinate auribus vostris et venite ad me : audite, et vivet anima vestra. Et foris vobis dabo pacem sempiternam : misericordias David fideles. » LXX : « Audite me, et comedite bona, et delectabitur in bonis anima vestra. Attendite auribus vestris, et sequimini vias meas : et audite me, et vivet in bonis anima vestra. Et constitui vobis testamentum æternum, sancta David fidelia. » Ne quis putet tunc auditum carnis esse, non mentis, ad quem convocatur auditor sermo divinus, non carnis sed animæ pollicetur.

« Si enim, inquit, audieritis me, bona terrena comedetis. » Isa. l, 19. Sive bonum, qui dicit, « Ego sum pastor bonus. » Joan. x, il. Et delectabitur in bonis et in crassitudine anima vestra. Ergo bona, quod animas promissa sunt, non divitiarum, et corporis sanitates, et sæculi dignitates, quæ etiam philosophi appellant indifferentia, id est, nec bona, nec mala, et propter differentiam qualitate variantur ; sed fidelia credenda sunt, ad quæ nos convocatur Deus, « Declina a malo, et fac bonum. » Psalm. xxxvi, 27. Sin autem bona animæ, bonitas virtutesque dicuntur ; ergo et mala, non paupertas, et infirmitas corporis, contumeliositas accipienda, sed omnia fidelia, quæ vere mala

quod Abraham eut des biens, mais parce qu'il usa bien des richesses ; Gènes, xm ; et Lazare, qui se reposa plus tard dans le sein d'Abraham, ne fut point malheureux parce qu'il endura avec la pauvreté les souffrances des maladies ; mais, au moyen de ce qui passait pour des maux aux yeux du monde, il acquit les biens. Aussi le

riche vêtu de pourpre reçut-il ses biens pendant sa vie, en tant que c'étaient des biens, parce qu'il les croyait tels ; Luc. xvi ; mais il n'est pas dit, au contraire, de Lazare, qu'il reçut scs maux pendant sa vie, bien qu'il y reçut ce que les autres prenaient pour des maux, quand lui, qui l'endurait, ne le jugerait pas ainsi. Le bienheureux Job nous fournit un exemple de l'un et de l'autre cas : il ne fut vaincu ni dans les biens ni dans les maux de ce monde, et il porta la prospérité et l'adversité avec une même force d'âme. Job. h. De là encore cette prière de Salomon : « Ne me donnez ni les richesses ni la pauvreté. Accordez-moi ce qui m'est nécessaire et suffisant pour vivre, de peur que la satiété ne me rende menteur et que je ne dise : Qui me voit ? ou que la disette ne me rende voleur et que je ne prenne en vain le nom du Seigneur. » Proverbes. Puis donc qu'il demande en sa prière de n'être ni dans les richesses ni dans la pauvreté, mais d'avoir seulement ce qui est nécessaire à la vie et dont l'Apôtre a dit : « Ayant de quoi nous nourrir et de quoi nous vêtir, nous devons être contents, » I Tim.

sunt. Denique Abraham non ideo bonahabuit, quia dives fuit, sed quia divitiis bene usus est. Gen. xiii. Et bazarus qui postea requievit in sinu ejus, non idcirco mala sustinuit, quia cura egestate passus est tormenta morborum, sed malis quæ putabantur in sæculo, vera bona est consecutus. Unde et divos ille purpuratus recepit bona sua in vita sua, quæ illi orant bona, qui ea arbitrabatur bona, Luc. xvi, et de Lazaro non e contrario dicitur: Recepit mala sua in vita sua ; sed « recepit mala in vita sua, » quæ mala non illi, qui patiebatur, sed alii videbantur. Utriusque rei exemplum nobis tribuit beatus Job, qui nec in bonis nec in malis sæculi victus est, sed omnia pari mentis firmitate sustinuit. Job. u. Quamobrem Salomon precatur Deum, « Divitias et paupertatem ne dederis mihi. Constitue autem mihi quæ sunt victui meo necessario et sufficientia, ne saturatus mendax efficiam, et dicam : Quis me videt? aut egens furer et perjurem nomen Domini. » Prov. Si autem hoc deprecatur, ut nec divitias habeat, nec paupertatem, sed tantum victus necessaria, de quibus et Apostolus dicit, « Habentes victum et vestitum, his contenti sumus, » I Tim. vi, 8, conspicuum est divitias et egestatem, sanitatem et languorem, volupta-

vi, 8, il est évident que les richesses et la pauvreté, la santé et la maladie, le plaisir et la peine, ne sont ni biens ni maux, et qu'ils deviennent des biens ou des maux selon la manière dont chacun en use. Ce n'est donc pas, comme le prétendent les Chérisles, l'abondance des biens de la terre, les mets délicats, l'embonpoint du corps, les faisais, les tourterelles farcies, les liqueurs, le vin pur, la beauté des épouses, les essaims d'enfants que le Seigneur promet à l'Âme ; ce sont d'autres délices auxquelles nous convie le langage figuré de l'Écriture : « Mettez vos délices dans le Seigneur, et il vous accordera ce que votre cœur demande. » Psalm. xxxvi, 4... « Je crois fermement voir un jour les biens du Seigneur dans la terre des vivants. » Psalm. xxyi, 13... « Mon âme, bénissez le Seigneur, et que tout ce qui est au-dedans de moi bénisse son saint nom, parce qu'il remplit votre désir en vous comblant de ses biens. » Psalm. on, l et 5. Enfin, la prophétie poursuit : « Écoutez-moi et votre âme vivra. » Isa. ly, 5. La promesse de tous les biens se réalise par la vie éternelle. Que si vous voulez m'écouter et que votre âme vive éternellement, je ferai avec vous un pacte qui ne finira pas, selon les miséricordes stables promises à David. A ce sujet, écoutons le Psalmiste : « Je chanterai éternellement les miséricordes du Seigneur ; j'annoncerai votre vérité de génération en génération. » Psalm. Lxxxviii, 1, 2. Et le psaume, pour ne pas nous laisser ignorer quelles sont ces miséri-

tem atque cruciatus, nec bona esse nec mala, sed pro sustentium diversitate bona et mala fieri. Ergo non juxta y/Xiaatâç, opum abundantiam, et delicatos cibos, et crassitudinem corporis, phasidesque et fartos turtures, ânulsum, merum, uxorum pulchritudinem, examina liberorum, Dominus animæ pollicetur, sed filas delicias, ad quas nos mysticè provocat dicens : « Delectare, sive dcliciis fruire in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui ; » Psalm. xxvr, 4 et alibi, « Credo videre boua Domini in terra viventium ; » Psalm. xxvi, 13 ; et in alio psalmo, « Benedic, anima mea, Domino, et omnia interiora mea nomen sauctumejus. Qui impletiu bonis desiderium tuum. »

Psalm. on, 1 et 5. Deuique infert, « Audite me , et vivet anima vestra. » Omnium bonorum promissio, vita est sompiterna. Quod si volucritis audirc et anima vestra vixerit in æternum , feriam vobiscum pactum sempiternum, misericordias David fidele9. De quibus idem Psalmista cantabat : «Misericordias Domini in sternum cantabo. In generatione et generatione annuntiabo veritatêm tuam. » Psalm. lxxxvui, i, 2. Et ut sciamus quæ sint istæ misericordiæ, sequenti sermone demon3trat:«Semel juravi in sancto

cordes, s'en explique aussitôt : « J'ai fait ce serment pour toujours sur mon saint : Je ne tromperai pas David ; je conserverai éternellement sa race, et son trône sera comme le soleil en ma présence ; il brillera éternellement comme la lune dans sa perfection et il sera dans le ciel mon témoin fidèle. » Dieu est appelé fidèle, parce qu'il ne manquera pas à ses promesses. Au lieu de cela , les Septante disent : « Les saintes promesses faites à David, » Act. xm, 34, c'est-à-dire fermes et inébranlables, comme dans ces passages : « Tous ses décrets sont fidèles, ils sont affermis pour tous les siècles. » Psalm . ex, 8... « Dieu est fidèle, il est éloigné de toute iniquité. Peut, xxxu, 4... « Si nous lui sommes infidèles, il ne laissera pas de demeurer fidèle, car il ne peut se contredire lui-même. » II Tim. n, 13... « La parole du Seigneur est fidèle et digne de toute créance. » I Tim. 1 , 15. Or, l'alliance que promet le Seigneur ne sera pas courte et temporaire, comme avec le peuple juif, mais elle subsistera éternellement, afin que vienne le véritable David, et que s'accomplissent dans l'Evangile les promesses faites à David : « J'ai trouvé David mon serviteur et je l'ai oint de mon huile sainte ; » Psalm. lxxxvui , 21 ; j'ai établi la domination de sa main sur la mer et sa droite sur les fleuves. Dieu, conformément au langage d'Ezéchiël, et pendant que David a dormi déjà pendant un grand nombre de siècles, appelle son serviteur qu'il appelle aussi pasteur : «Je susciterai pour

mco : si David mentiar, semen ejus in sempiternum manebit, et thromis illius sicut sol in conspectu meo, et sicut luna pcrfectum in æternum , et testis in ccelo fidelis. » Qui idcirco vocatur fidelis , quia promissa eompleverit. Pro quibus LXX traustulerunt, « sancta David fidelia » : quod potest pro firmis accipi atque robustis. Ht est illud: «Fidelia omnia mandata cjus:

confirmata in sæculum sæculi. » Psalm. cxxviii, 8. Et in alio loco : « Dous fidelis, et non est iniquitas in eo. » Peut, xxxii, 4. Et apostolus Paulus : « Si negaverimus, « inquit, » eum, ipse fidelis manet : negare se ipsum non potest. » II Tim. 11, 13. Et in alio loco scribens ad Timotheum . « Fidelis sermo, et onini acceptione dignus. » I Tim. 1, 15. Hoc autem pactum, quod Dominus pollicetur, non erit brève et unius temporis, sicut fuit populi Judæorum, sed manebit in æternum, ut veniat verus David, et in Evangelio compleantur quæ ex Dci persona sunt repromissa, « Inveni David servum meum, in misericordia sancta unxi eum. » Psalm. lxxxviii, 21. Cujus manu inposita in mari, et in fluminibus dexteram illius. Quæ juxta Ezechiel, per multa jam sæcula dormientem David, appellat servum suum atque pastorem dicens, « Sus-

B96

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

vous un seul pasteur, mon serviteur David. » Ezech. xxxii, 25.

« Je vais le donner pour témoin aux peuples, pour maître et pour chef aux Gentils. Vous appellerez une nation que vous ne connaissiez point, et les peuples qui ne vous connaissaient pas accourront à vous, à cause du Seigneur votre Dieu et du Saint d'Israël qui vous aura comblé de sa gloire. » Isa. li, 4, 5. Les Septante : « Je vais le donner pour témoignage parmi les nations, pour prince, pour maître aux nations ; les nations qui ne vous connaissaient pas vous invoqueront, et les peuples qui vous ignoraient se réfugieront auprès de vous, à cause du Seigneur votre Dieu et du Saint d'Israël qui vous a comblé de gloire. » 11 avait exhorté le peuple juif à croire, à lui prêter l'oreille, à recevoir l'alliance éternelle que le Seigneur avait promise à David et à Abraham et à sa race : « Les peuples seront bénis dans votre postérité ; » Gènes, xxii, 18 ; et l'apôtre saint Paul sur cela : « 11 n'a pas dit : Dans vos descendants, mais dans votre descendant, qui est Jésus-Christ. » Galat. iii, 16. Et parce qu'il savait que les Juifs ne croyaient pas, ce seraient les autres peuples qui croiraient, Dieu passe aux Gentils, et il dit

qu'il a envoyé son Fils pour servir de témoin ou de témoignage parmi les nations, et pour annoncer ses préceptes et ses commandements aux peuples, lui qui dit de lui-même : « Il faut que cet Evangile soit prêché dans le monde entier, afin qu'il serve de témoignage à toutes

citabo vobis pastorem unum , servum meum David. » Ezech. lxxiv, 23.

« Ecce testem populis dedi eum , ducem ac præcoptorem gentibus. Ecce gentem, quam nesciebas , vocabis, et gentes , quæ non cognoverunt te , ad te current, propter Dominum Deum tuum et Sanctum Israël, quia [al. qui] gloriûcovit te. » LXX : « Ecce testimonium in gentibus dedi eum, principem et præcipientem gentibus, gentes, quæ nesciebant te , invocabunt te, et populi , qui ignorabant te , ad te confugient, propter Dominum Deum tuum Sanctum Israël, qui glorificavit te. » Provocaverat ad credendum populum Iudeorum , ut incûnarent ad rem suam, et pactum acciperent sempiternum, quod Dominus David repromiserat, et Abraham, ac semini ejus. dicens, « In semine tuo benedicentur gentes. » Gen. xxii, 18. Quod apostolus Paulus edisserens, « Non dixit, » ait, « in seminibus : sed, in semine, quod est Christus. » Galat. iii, 16. Et quia sciebat, illis non credituros esse populos uationum, transit ad gentes; et dicit misisse se Filium suum testem vel testimonium cunctarum gentium, qui præcepta illius atque mandata populis nuntiaret, qui de seipso

les nations. » Matth. xxiv, 14. En outre, il réprime en ces termes l'orgueil de Pilate : « Je suis né pour servir de témoignage à la vérité. » Joan. xviii, 37. C'est de lui que l'apôtre Paul écrivait à Timothée : « Il n'y a qu'un médiateur entre Dieu et les hommes, Jésus-Christ homme, qui s'est livré lui-même pour la rédemption de tous, rendant ainsi témoignage à la vérité dans le temps qui avait été marqué ; et c'est pour cela que j'ai été établi prédicateur et apôtre. » I Tim. ii, 5. Par conséquent, tout ce qui est dit doit être rapporté à lui, qui fut conduit à la mort comme une brebis, et qui n'ouvrit pas la bouche comme un agneau sous les ciseaux de celui qui le tond. Isaïe a déjà dit de lui : « Nous l'avons vu, et il n'avait ni éclat ni beauté. » Isa. lvi, 2... « Il porta lui-même nos péchés et il a souffert pour nous. » Auprès de lui se sont réfugiés ou ont accouru ceux qui ne le connais-

saient pas auparavant, et ils ont dit: « Dieu est notre refuge et notre force... » Psalm. xly, 4, « Seigneur, vous êtes devenu, notre refuge de génération en génération. » Psalm. lxxxix, i. Le Prophète avait déjà dit sur le même sujet et : « Ceux à qui il n'avait pas été annoncé le verront, et ceux qui n'en avaient pas entendu parler le comprendront. » Tel est le témoin de toutes les promesses faites et tenues au monde par le Père, et c'est ce mystère ineffable que Paul rappelle en peu de mots aux Ephésiens : « Dieu, Père de Notre-Seigneur Jésus-Christ, nous a comblés en lui de gloire. » Ephes. i, 3. De même, nous

loquitur, « Oportet prædicari Evangelium istud in omni orbe, in testimoniura cunctis gentibus.» Matth. Xxjv, 14. Denique superbientem Pilatum hoc sermone conhitat, «In hoc natus sum, ut testimonium præheam veritati. » Joan. xviii, 37. De quo apostolus Paulus scribit Timotheo, « Unus mediator Dei et hominum, homo Christus Jésus, qui dedit se redemptionem pro omnibus, testimonium temporibus propriis : in quo ego positus sum præco et Apostolus.» I Tim. ii, 5, 7. Omnia ergo quæ dicuntur, ad eum referenda sunt, qui quasi ovis ad victimam ductus est, et quasi agnus coram tondente non aperuit os suum. De quo supra dicitur, « Vidimus eum, et non habebat speciem neque decorem; » Isa. lii, 2. et, « ipse peccata nostra portavit, et pro nobis dedit. » Ad hunc confugerunt, sicut cucurrerunt, qui cum antea nesciebant, dicentes, « Deus noster refugium et virtus; » Psalm. xlv, 1; et iterum, « Domine, refugium factus es nobis in generatione et generatione.» Psalm. lxxxix, 1. De quorum iude et supra legimus, « Quibus non est prædicatum de eo, videbunt, et qui non audierant, intuebunt. Iste testis est omnium, quæ Pater iuravit et præstitit, cujus mys-